MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG N° 153, 4 DE DEZEMBRO DE 2018

Torna  públicos  as  retificações  e  o  resultado
preliminar do edital PRPPG 136/2018 – apoio
a trabalho de campo, coleta de dados, visitas
técnicas e missões de estudo, para discentes de
pós-graduação  stricto  sensu  da  Universidade
Federal  da  Integração  Latino-Americana  –
UNILA.

O  Pró-reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana,  nomeado  e  designado  pela  Portaria  Unila  Nº  1401,  de  12  de  dezembro  de  2016,
publicada no Boletim de Serviço Nº 239, de 16 de dezembro de 2016, no uso de suas atribuições,
torna públicos as retificações e o resultado preliminar do edital PRPPG 136/2018 – apoio a trabalho
de campo, coleta de dados, visitas técnicas e missões de estudo, para discentes de pós-graduação
stricto sensu, conforme Resolução CONSUN Nº 10/2018, de 07 de maio de 2018.

 1 RESULTADO PRELIMINAR

1.1 Conforme dispõe o item 3.3 do edital PRPPG 136/2018, houve remanejamento de recursos dos
PPG em Biodiversidade Neotropical, em Engenharia Civil e em Literatura Comparada na forma
prevista pelo item 3.2 do edital PRPPG 136/2018.

Quadro 1: recursos destinados aos PPG após remanejamentos

Programas de Pós-Graduação (PPG) Valor

PPG em Biociências
R$ 4.102,29 (quatro mil, cento e dois reais e vinte e
nove centavos)

PPG em Biodiversidade Neotropical R$ 3.000,00 (três mil reais)

PPG em Engenharia Civil R$ 3.000,00 (três mil reais)

PPG em Física Aplicada R$ 3.000,00 (três mil reais)

PPG em Integração Contemporânea da América
Latina

R$ 10.866,13 (dez mil, oitocentos e sessenta e seis reais
e treze centavos)

PPG Interdisciplinar em Estudos Latino-
Americanos

R$ 10.057,64 (dez mil e cinquenta e sete reais e
sessenta e quatro centavos)

PPG em Literatura Comparada R$ 0,00 (zero reais)

PPG em Políticas Públicas e Desenvolvimento
R$ 2.425,23 (dois mil, quatrocentos e vinte e cinco
reais e vinte e três centavos)

TOTAL
R$ 36.451,29 (trinta e seis mil, quatrocentos e
cinquenta e um reais e vinte e nove centavos)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

Quadro 2: resultado preliminar por PPG

PPG Ordem
Nome

Completo
Valor

solicitado
Bolsista CR

Prazo
conclusão

Data de
nascimento

Valor
concedido

Situação

PPGBC

1
Suzan Prado
Fernandes
Bernal

R$
1.500,00

Não 5,0000 29/02/2020 14/09/1993
R$

1.500,00
Contemplada

2
Maritssani de
Souza Robassa

R$
1.499,86

Não 4,6154 29/02/2020 22/02/1985
R$

1.499,86
Contemplada

3
Karoline Bach
Pauli

R$
1.500,00

Sim 5,0000 29/02/2020 06/06/1994
R$

1.102,43

Contemplada
parcialmente
conforme item
3.5 do edital
PRPPG
136/2018

4
Jerson Rogelio
Chanchay
Castro

R$
1.500,00

Sim 5,0000 31/07/2019 02/01/1994 R$ 0,00
Deferido sem
recursos

5
David Fernando
Cepeda Aguilar

R$ 700,00 Sim 4,8750 29/02/2020 09/07/1991 R$ 0,00
Deferido sem
recursos

6
Ana Carolina
Martins Gomes

R$
1.500,00

Sim 4,8500 31/07/2019 28/02/1992 R$ 0,00
Deferida sem
recursos

PPGBN

1 Marcos Fianco
R$

1.500,00
Sim 5,0000 31/07/2019 27/09/1994

R$
1.500,00

Contemplado

2
Júlia Colombelli
Agostini

R$
1.500,00

Sim 4,0000 29/02/2020 03/07/1992
R$

1.500,00
Contemplada

PPGECI

1
Heliton
Lourenço

R$
1.500,00

Não 4,8000 31/01/2020 09/05/1978
R$

1.500,00
Contemplado

2
William de
Araujo Thomaz

R$
1.500,00

Sim 4,5000 31/01/2020 25/06/1993
R$

1.500,00
Contemplado

PPGFISA

1
Nathalie Danree
Busti

R$
1.500,00

Não 0,0000 31/07/2020 09/05/1988
R$

1.500,00
Contemplada

2
Hemerson
Ribeiro Duarte

R$
1.500,00

Sim 3,4000 31/01/2020 13/11/1985
R$

1.500,00
Contemplado

PPGICAL

1
Guilherme
Borges Almeida

R$
1.294,00

Não 5,0000 29/02/2020 10/07/1994
R$

1.294,00
Contemplado

2
Issam Rabih
Menem

R$
1.500,00

Não 5,0000 29/02/2020 23/07/1994
R$

1.500,00
Contemplado

3
Henrique Neto
Santos

R$
1.480,00

Não 4,6667 28/02/2019 04/10/1991
R$

1.480,00
Contemplado

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

PPG Ordem
Nome

Completo
Valor

solicitado
Bolsista CR

Prazo
conclusão

Data de
nascimento

Valor
concedido

Situação

PPGICAL

4
Raquel Santos
Souza

R$
1.500,00

Não 4,5000 29/02/2020 08/07/1992
R$

1.500,00
Contemplada

5
Flavia Maria
Gomes

R$ 900,00 Não 4,0000 29/02/2020 11/12/1983 R$ 0,00

Indeferida por
descumprimen
to dos itens
2.1 (pendência
com a
BIUNILA) e
5.3 (parecer
da orientadora
ou do
orientador)

6
James da Silva
Desiderio

R$
1.500,00

Não 4,0000 29/02/2020 07/03/1990
R$

1.500,00
Contemplado

7
Luciana de
Morais Guedes

R$
1.500,00

Não 4,0000 29/02/2020 27/05/1991
R$

1.500,00
Contemplada

8
Francisca Érica
dos Santos
Souza

R$
1.500,00

Não 4,0000 29/02/2020 09/05/1992
R$

1.500,00
Contemplada

9
Angélica Paola
Santamaría
Alvarado

R$
1.500,00

Sim 5,0000 29/02/2020 22/10/1990 R$ 592,13

Contemplada
parcialmente
conforme item
3.5 do edital
PRPPG
136/2018

10
Armando Javier
Garcia Gutierrez

R$
1.500,00

Sim 5,0000 29/02/2020 18/04/1991 R$ 0,00
Deferido sem
recursos

PPGIELA

1
Mayra Alejandra
Bernal Huertas

R$
1.500,00

Não 5,0000 29/02/2020 13/01/1987
R$

1.500,00
Contemplada

2
Luiz Fernando
Ribeiro de Sales

R$
1.500,00

Não 5,0000 29/02/2020 31/05/1992
R$

1.500,00
Contemplado

3
Renata de
Oliveira Manfio

R$
1.461,00

Não 5,0000 29/02/2020 02/09/1992
R$

1.461,00
Contemplada

4
Gabriela
Alejandra
Blanco Reinaldo

R$ 627,20 Não 4,3333 29/02/2020 24/05/1992 R$ 627,20 Contemplada

5
Alicia Vanessa
Reyes Londoño

R$
1.500,00

Sim 5,0000 29/02/2020 18/01/1992
R$

1.500,00
Contemplada

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

PPG Ordem
Nome

Completo
Valor

solicitado
Bolsista CR

Prazo
conclusão

Data de
nascimento

Valor
concedido

Situação

PPGIELA

6
Maria Betania
Hernández
Jiménez

R$
1.500,00

Sim 5,0000 29/02/2020 14/11/1993
R$

1.500,00
Contemplada

7
Cliver
Ccahuanihancco
Arque

R$
1.336,91

Sim 5,0000 29/02/2020 26/05/1994
R$

1.336,91
Contemplado

8
Denise de
Fátima da Silva
Zambonato

R$
1.500,00

Sim 4,7143 28/02/2019 14/08/1985 R$ 632,53

Contemplada
parcialmente
conforme item
3.5 do edital
PRPPG
136/2018

9
Yuli Andrea
Ruiz Aguilar

R$
1.330,51

Sim 4,6667 29/02/2020 03/09/1991 R$ 0,00
Deferida sem
recursos

PPGLC Não houve inscritos

PPGPPD

1
Luana dos
Santos Pereira

R$
1.140,00

Não 4,7143 31/01/2020 15/03/1987
R$

1.140,00
Contemplada

2
Laura Angélica
Puentes Puentes

R$
1.500,00

Não 4,1429 31/01/2020 16/12/1985
R$

1.285,23

Contemplada
parcialmente
conforme item
3.5 do edital
PRPPG
136/2018

3

Luana
Aristimunho
Vargas Paes
Leme

R$
1.500,00

Não 4,0000 31/01/2020 08/12/1986 R$ 0,00
Deferida sem
recursos

4
Jackson Jose
Sales Miranda
Junior

R$
1.250,00

Não 3,7500 31/01/2020 15/08/1989 R$ 0,00
Deferido sem
recursos

5
Alessandra de
Sant'anna

R$
1.500,00

Sim 5,0000 31/01/2020 29/09/1979 R$ 0,00
Deferida sem
recursos

6
Wendell Lima
Bandeira

R$
1.500,00

Sim 4,8571 31/01/2020 05/03/1992 R$ 0,00
Deferido sem
recursos

7
Jesus Calderon
Barrancos

R$ 920,00 Sim 3,9167 28/02/2019 06/08/1993 R$ 0,00
Deferido sem
recursos

8
Maria Lilia
Macedo

R$
1.500,00

Sim 3,8571 29/02/2020 11/01/1990 R$ 0,00
Deferida sem
recursos

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

 2 RECURSOS

2.1 Conforme estabelecido no item 7.2 do Edital PRPPG Nº 136/2018 os pedidos de reconsideração
ou recursos poderão ser encaminhados à Comissão de Avaliação, no período compreendido entre a
publicação do resultado preliminar  e  o  dia  05  de  dezembro de  2018 até  as  12h,  por  meio  de
formulário do sistema Inscreva em <https://inscreva.unila.edu.br/events/931/subscriptions/new>.

2.2 Conforme estabelecido na seção 11 do Edital PRPPG Nº 136/2018 o julgamento dos recursos e
o resultado final serão publicados no dia 06 de dezembro de 2018, em edital específico, no Portal de
Editais da UNILA disponível em <https://documentos.unila.edu.br/>.

 3 RETIFICAÇÕES AO EDITAL PRPPG 136/2018

3.1 No quadro 1 da seção 3, onde se lê:

PPG em Políticas Públicas e Desenvolvimento
R$ 1.954,87 (três mil, setecentos e noventa e um reais e
cinquenta e três centavos)

Leia-se:

PPG em Políticas Públicas e Desenvolvimento
R$ 1.954,87 (um mil, novecentos e cinquenta e quatro
reais e oitenta e sete centavos)

3.2 No item 7.1, onde se lê “[…] disponível em <https://unila.edu.br/documentos/>, […]”, leia-se
“[…] disponível em <https://documentos.unila.edu.br/>, […]”.

3.3 Na seção 11, onde se lê:

Publicação de edital com o resultado preliminar Até 03/12/2018

Período para interposição de recursos ou pedidos de reconsideração Até 04/12/2018, às 23h59

Leia-se:

Publicação de edital com o resultado preliminar Até 04/12/2018, às 12h00

Período para interposição de recursos ou pedidos de reconsideração Até 05/12/2018, às 12h00

5

https://inscreva.unila.edu.br/events/931/subscriptions/new
https://documentos.unila.edu.br/
https://documentos.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

 4 DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 Conforme item 5.15 do edital PRPPG 136/2018, os discentes contemplados devem encaminhar
até  o  dia  10  de  dezembro  informações  e  documentação  complementares  à  Divisão  de  Pós-
Graduação Stricto Sensu da PRPPG, caso solicitados pelo e-mail institucional.

4.1.1  O não  envio  das  informações  e  documentação solicitadas  no  prazo podem inviabilizar  o
pagamento do apoio previsto.

4.2 Aos discentes que emitiram documento de quitação da Biblioteca no SIGAA recomenda-se
entrar em contato com a BIUNILA para poder voltar a fazer empréstimos.

Foz do Iguaçu, 4 de dezembro de 2018.

DINALDO SEPULVEDA ALMENDRA FILHO
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

6

	1 Resultado preliminar
	2 Recursos
	3 Retificações ao edital PRPPG 136/2018
	4 Disposições gerais